ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.011-902

Gabinete do Deputado Márcio Roberto

REQUERIMENTO DE VOTOS DE APLAUSOS Nº. __________/2025.
AUTOR: DEPUTADO MÁRCIO ROBERTO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de
ouvido o Plenário, que conste nos anais desta Casa Legislativa, Votos
de Aplausos ao dia Estadual do DeMolay, em comemoração ao seu
dia, cuja a data foi instituída por meio da Lei nº. 8.637 de 18 de março
de 2008.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Estadual DeMolay foi instituído através da Lei nº.
8.637/2008 e vem sendo celebrado anualmente em 18 de março,
conforme o Calendário Oficial de Eventos da Paraíba.

Com efeito, a Ordem DeMolay reúne milhões de jovens em todo
o mundo e reverencia as coisas sagradas; o amor filial; a cortesia; o
companheirismo; a fidelidade; pureza de pensamentos, palavras,
ações e patriotismo

A Ordem DeMolay é patrocinada e apoiada pela Maçonaria

desde 1919, cujo principal objetivo é incentivar a formação de
cidadãos, que respeitem as Leis, tenham conhecimento dos seus
direitos e deveres. Durante a cerimônia de Iniciação na Ordem
DeMolay fica declarado que “o grande objetivo é ensinar e praticar
as virtudes que levam a uma vida pura, reta, patriótica e
reverente, como preparação para idade adulta. Procura-se ser
melhor filho, melhor irmão e melhor amigo, para que, ao chegar à
maioridade, seja um homem melhor.”

19.246

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.011-902

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, 17 de março de 2025.